
 

 

 

 

Prefettura di Grosseto 
Ufficio Territoriale del Governo 

UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate che  sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

   

OGGETTO: Decisione a ratifica ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel 

seguito Codice dei contratti). Somministrazione pasti al Personale della Guardia di Finanza in servizio 

di Ordine Pubblico presso i Seggi Elettorali in occasione delle Elezioni dei membri del Parlamento 

Europeo e delle Consultazioni amministrative nei giorni 8 e 9 giugno 2024 

 

 

RAVVISATA l’esigenza di dover assicurare  il servizio di somministrazione pasti al 

personale della Guardia di Finanza  impiegato in servizi di ordine pubblico 

presso i seggi elettorali nei giorni 8 e 9 giugno 2024  

VISTE  La nota n. 209883/2024 del 13 giugno 2024 con la quale il Comando 

Provinciale della Guardia di Finanza di Grosseto, ha comunicato in base  alla 

ricerca di mercato, gli esercizi di ristorazione  che sono stati disponibili a 

prestare il servizio di somministrazione pasti al Personale  in occasione del  

servizio di ordine pubblico nei giorni 8 e 9 giugno 2024 nel territorio 

provinciale; 

CONSIDERATO non è stato fatto ricorso al mercato elettronico, in ragione dell’eventualità della 

prestazione, della necessità di individuare esercizi dislocati in punti nevralgici 

della giurisdizione e delle caratteristiche del servizio, disposto 

contestualmente o con minimo anticipo rispetto all’evento, nonché in 

considerazione del fatto che nella maggior parte dei Comuni non vi sono 

esercizi iscritti sul MEPA; 

CONSIDERATO  che, effettivamente, i servizi di ordine pubblico – sistematicamente disposti in 

immediata prossimità o contestualmente al verificarsi di particolari e 

specifiche circostante, non prevedibili – impongono di dover assicurare, in 

tempi ristretti e per necessità improvvise, la somministrazione dei pasti al  

personale; 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la specifica tipologia del 

servizio/fornitura di interesse stipulata da Consip o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che 

l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 

per cui è obbligatorio l’utilizzo delle convenzioni CONSIP, o degli altri 

soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 

d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

VISTO  l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
S
C
G
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
6
3
9
7
 
d
e
l
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
4



 

 

 

 

Prefettura di Grosseto 
Ufficio Territoriale del Governo 

UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate che  sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che la tipologia di servizio non risulta presente nei parametri di riferimento 

dei prezzi “Benchmark” e “A.N.A.C. www.anticorruzione.it” su cui basare 

l’offerta; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in 

relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, 

svolta dal Comando Provinciale della Guardia di Finanza  in qualità di punti 

istruttori della Prefettura UTG di Grosseto finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta previo interpello di uno o 

più operatori economici;  

PRESO ATTO che gli operatori hanno: 1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali 

mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, 

comma 1 del Codice dei contratti; 2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui 

alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 3) sottoscritto il patto di integrità del 

Ministero dell’Interno;  

PRESO ATTO altresì, che i prezzi proposti sono stati reputati congrui dai competente Ufficio 

del Comando Provinciale della Guardia di Finanza  

RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari 

ragioni per richiedere la cauzione provvisoria in relazione alle modalità di 

adempimento delle prestazioni che hanno natura eventuale e non possono 

essere esattamente quantificate ex ante; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione; 

 

DISPONE 

 

- per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di prendere atto 

dell’affidamento diretto del servizio all’operatore economico dei seguenti ristoranti 

ratificando la spesa 

 

 

RISTORANTE N. PASTI 

IMPORTO 

PASTO 
(IVA 

compresa) 

TOTALE 
PASTI 

DI CUI IVA 

 
IMPORTO 
NETTO PER 
CIG 

SOTTO LE LOGGE DI ORIOLO 
ALESSANDRO GIOV. 8 22 176 16 

 
160 

BAR LA PIAZZA DI GIANNOTTI MIRCO 8 22 176 16  160 

CI.PE SNC DI CINE & PERICOLI 8 22 176 16  160 



 

 

 

 

Prefettura di Grosseto 
Ufficio Territoriale del Governo 

UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate che  sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

TRATTORIA DA ROSANNA 10 22 220 20  200 

OSTERIA DEL MUGNAIO 16 22 352 32  320 

DA CORINTO DI PELLEGRINI LAURETTA 8 22 176 16  160 

L'OSTE IN PIAZZA 8 22 176 16  160 

HASHTAG CAFFE DI SENESI ALBERTO 10 22 220 20  200 

AZIENDA AGRICILA MAREMMANI 8 22 176 16  160 

BAR SPORT  DI PAVONIO E GIUSTACORI 8 22 176 16  160 

IL BOSCAIOLO SNC DI STRACCALI SIMONE 10 22 220 20  200 

POD. GRANATELLI DI PORFIDI 8 22 176 16  160 

IL SILENO DI NUCCIARELLI ILENIA 10 22 220 20  200 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

- per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di prendere atto 

dell’affidamento tramite trattativa diretta sul M.E.P.A. all’operatore economico dei 

seguenti ristoranti  sotto individuati  ratificandone la spesa   nel corso della  quale verrà 

attribuito il relativo n. di c.i.g.,ovvero,(trattandosi di affidamento inferiore ad Euro 

5.000,00)  

 

 

 

RISTORANTE N. PASTI 

IMPORTO 
PASTO 

(IVA 
compresa) 

TOTALE 
PASTI 

DI CUI IVA 

 
IMPORTO 
NETTO PER 
CIG 

RISTORANTE DA REMO SNC  DI SALONI 
ALESS. E N. 8 22 176 16 

 
160 

RISTORANTE FRANCO E SILVANA SAS 8 22 176 16  160 
LECCIO MORO SAS DI TALARICO 
CRISTIAN & C. 8 22 176 16 

 
160 

IL RINTOCCO DI PANFI FABIO & C. 10 22 176 20  200 

TRATTORIA DA SANTARINO 15 22 176 30  300 

 

      

 

 



 

 

 

 

Prefettura di Grosseto 
Ufficio Territoriale del Governo 

UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate che  sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

    

 

 l’importo  da liquidare è pari ad €.  3.380,00  oltre IVA  al 10% per €. 338,00  che verrà 

erogata nel rispetto della scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) 

della legge 190/2014, per un totale di €. 3.718,00 

- di imputare la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento al Capitolo di 

spesa 2560, art. 01, del Ministero dell’Interno, E.F. 2024; 

- il pagamento, accertata la regolarità della fornitura, verrà effettuato a seguito di 

presentazione di regolare fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla 

regolarità e rispondenza fiscale e formale previo  pervenimento dei richiesti fondi . 

- Le funzioni di Responsabile unico del Progetto saranno svolte direttamente dallo 

scrivente, dirigente del Servizio; 

- il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 

modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente 

comunicato – dalla data di ricezione della regolare esecuzione, fatta salva la disponibilità 

di fondi sul pertinente capitolo di spesa; 

- la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Grosseto 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: TWAIE8 

 

 

Grosseto, data e numero del protocollo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Riccardo Malpassi 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

Prefettura di Grosseto 
Ufficio Territoriale del Governo 

UfficioContabilità ,Gestione Finanziaria , Attività Contrattuale e Servizi Generali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate che  sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 


		2024-06-25T11:02:08+0000
	RICCARDO MALPASSI




